ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2024

V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai

thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-

TU gày 20/9/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi :

 - Các sở, ban, ngành;

 - UBND các huyện, thành phố.

Xem xét Báo cáo số 09/BC-SNN ngày 05/01/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả triển khai thực hiện cải tạo rừng sản

xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp

luật về cải tạo rừng tự nhiên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người

dân, doanh nghiệp, chủ rừng (hộ gia đình, cá nhân) trên địa bàn để nâng cao nhận

thức, ý thức trách nhiệm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong cải

tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi, không để xảy

ra tình trạng lợi dụng việc cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả

năng tự phục hồi để phá rừng.

- Chỉ đạo Hội đồng thẩm định cấp huyện nâng cao trách nhiệm trong công

tác thẩm định, đẩy nhanh tiến độ phê duyệt đối với các hồ sơ đủ điều kiện cải

tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi của các hộ gia

đình, cá nhân trên địa bàn, hoàn thành trong tháng 02/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn rà soát chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất lâm nghiệp, đặc biệt là

đất rừng sản xuất là rừng tự nhiên đảm bảo phù hợp thực trạng diện tích rừng hiện

có để làm cơ sở triển khai thực hiện cải tạo rừng trên địa bàn; chủ động tham mưu,

đề xuất cấp thẩm quyền kịp thời tháo gỡ khó khăn trong triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo, tham mưu cấp ủy cùng cấp tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện

Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải

tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển

kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 –2030 trên địa bàn, hoàn

2

thành gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày

20/10/2024.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm nhất là kiểm lâm địa bàn bám sát cơ sở,

chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND các xã trong

công tác tuyên truyền, đẩy nhanh tiến độ thẩm định, đảm bảo chặt chẽ đúng theo

quy định của pháp luật, đối với các hồ sơ đã tiếp nhận đủ điều kiện phê duyệt thì

phải phê duyệt xong trong tháng 02/2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, thành lập các đoàn

công tác do Lãnh đạo Sở, cơ quan chuyên môn tỉnh, huyện xuống cơ sở trực tiếp

kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong triển khai thực hiện; tổng hợp báo

cáo đề xuất cơ quan liên quan giải quyết khó khăn vướng mắc theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm (Tổ hỗ trợ) cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ các

huyện khi có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thẩm định; nâng cao chất

lượng rà soát diễn biến rừng, cập nhật hiện trạng rừng đúng với hiện trạng rừng

thực tế tại thực địa, xác định diện tích rừng sản xuất là rừng tự nhiên đủ điều

kiện cải tạo bảo đảm chặt chẽ đúng quy định; giám sát triển khai thực cải tạo

rừng đúng theo các biện pháp kỹ thuật lâm sinh (cải tạo toàn diện, cải tạo cục bộ

theo băng, cải tạo cục bộ theo đám phải đảm bảo các yếu tố theo quy định) quy

định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị

quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo

rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh

tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 –2030 trên địa bàn tỉnh, thực

hiện hoàn thành trong tháng 10/2024. Tổng hợp kết quả, dự thảo Báo cáo của

Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét chỉ đạo thực

hiện giai đoạn tiếp theo đạt hiệu quả cao hơn.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, UBND cấp huyện rà soát đối chiếu chỉ tiêu quy hoạch sử dụng

đất lâm nghiệp, đặc biệt là đất rừng sản xuất là rừng tự nhiên với đất quy hoạch

lâm nghiệp, hiện trạng rừng hiện có, tham mưu UBND tỉnh xem xét điều chỉnh

chỉ tiêu sử dụng đất cho phù hợp, làm cơ sở triển khai thực hiện cải tạo rừng trên

địa bàn.

4. Các sở, ban, ngành: theo chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh việc thực

hiện Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát

3

triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 –2030 trên địa bàn bảo

đảm đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để được xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy thành phố LS;

- C, PCVP UBND tỉnh, phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(PVĐ)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-01-12T16:08:44+0700
	Lương Trọng Quỳnh

		2024-01-13T11:03:04+0700

		2024-01-13T11:03:04+0700

		2024-01-13T11:03:04+0700